

Wycodził codziennie rano oprócz dni poświęconych

Adres Redakcji: Kijów, Kreszatyk 38. Tel. 2464. Adm. i Druk. Polskiej: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1672.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor przyjmuje od 12-2. Sekretarz od 6-8. Administracja otwarta od 10-4 po pol i od 6-8 wieczorem. Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wiecz.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

Table with subscription rates: m. kw. półroc. rocz. Przemierz: W kraju 1- 3- 6- 12- Za granicą 1.50 4.50 9- 18-

OGŁOSZENIA: Za wiersz petitowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 k. pierwszy i 10 kop. następny raz, zawiad. zaobne po 40 k. W rubryce „Nadstane” wiersz petitowy lub jego miejsce 1 rb.

Numer pojedynczy 5 kop. Przemierz i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Pierwszorzęd. w Rosji Teatr-Biograf „EXPRESS” Kreszatyk 25 wprost poczty. Tylko 20, i 22 sierpnia nowy wspaniały program.

Wszczęświatowy champion zapaśników na wystawie w Turynie. Szczęśliwy wystrzał. Skradziona dziewczynka. Narzeczona w spodniach. Tygodnik Pathé № 124. Poczatek seansów o godzinie 5 po południu. We wtorki i soboty zmiana programu.

Gabinet Lekarza Dentysty Stanisława Gintyllo

Choroby jamy ustnej, zębów i laboratoryum sztucznych zębów przeniesiony na dom księcia Radziszewa. Godziny przyjęcia od g. 10 r. do 8 wiecz. w święta od godz. 12 do 4 pp.

Obywatelom którzy mają zamiar osiedlać się w Austrii, polecam do kupna piękne i rentowne majątki ziemskie... Włodzimierz Giszowski. Lwów, Galicya ul. Leona Sapiehy 1a. 3537

Jutro do 6,500 rb. W. A. Suchomlinowa 2,500 rb. Specjal- na Lecz. chor. skór., wen. W. Wasylk. 16. Por. 50k. Przyj. 9-12 i 5 6. Zarz. Dr. Goldberg. 3605

Berdyczów Sprzedaż detaliczna „Dziennika Kijowskiego” ma Kantor Rolniczo-Handlowy KSIĘCIA FELIC. GIEDROYCIA Jurydyka d. własny.

SZKOLNIKI Leona Idzikowskiego w Kijowie. wszystkie bez wyjątku posiada na głównym składzie księgarnia i skład nut muzycznych.

Kursy Muzyczne KRZEMIENIEC „Dziennika Kijowsk.” przyjmuje p. Mieczysław Święcki Inżynier. Mieszkanie Aptekarza Bolesława Tkaczyńskiego.

O naszych letniskach.

Zakopane, w sierpniu.

Po paru latach niebytności znowu się znalazł w tym tak doskonale typowym ognisku naszej gospodarzo-społecznej roboty, w tej letniej stajce, która coraz bardziej i coraz wyraźniej staje się najdokładniejszym wyrazem naszych przywar i naszego niedoświata.

Tylko się zastrzegam: — nie „polskiego”, ale naszego... Bo gdy mowa o „polskich” grzechach, każdy poszczególny Gaweł z dwudziestu milionów mówiących po polsku jego braci zawsze eliminuje... siebie. Podczas, gdy dosyć jest wspomnieć Kościuszków, Mickiewiczów, lub Szczepanowskich, aby pierwszy lepszy kłep i safanuła zaraz uderzył się w pierś, wołając: — my, polacy!..

I dlatego, zwiędając w roku bieżącym cały szereg naszych zdrowisk, wszędzie spotykając tylko... uszkodzonych. Brnąłem po kostki, nieraz powyżej kolan w anarchicznym niemal bezładzie gospodarki poprostu... chlewniej i ani razu nie natknąłem się na winowajców, natomiast wszędzie przesładowały mnie sieroce grzechy bez ojca i matczynej, jakis bękarci ród lascezników dezorganizacji i nieporządku, który wyległszy się dybali wiedzą gdzie i w jaki sposób, spadł na Polskę, by ją niszczyć i dewastować.

Tylko nie sądz czytelniku, abym miał zamiar pisać panegiryk (za pomocą kław i lamentu) dla mojego krytycyzmu, dla mojej kultury, dla moich potrzeb oświeceniowych i dla mojej sprawnej (w zasadzie) energii życiowej. Bynajmniej. Jeno, pograżywszy się po uszy w okropnościach Zakopanego, które dziś ma wygląd obozowiska jakiegoś hordy egzotycznej, biwakowej w brudach, kurzu i ciemnościach, jak się da... byle przeżyć — zadaje sobie pytanie: — co dalej?... Bo jeżeli „to, co jest” ma się rozwijać w kierunku linii prostej, toć nie ulega wątpliwości, że musimy się doczekać jakiejś „opieki europejskiej” nad podtatrzańskimi ogniskami zarazy. Duski z Chramcem zmienia się wówczas na dozorców szpitali, poświęconych tylko „potrzebom miejscowym”, a świeżo wymurowana „Warszawianka”, która już dziś wygląda na zaczarowany pałac „glupio stercaży” na śmietniku, stanie się chyba zakładem dezynfekcyjnym dla tych, którzy z „powietrza zakopaniego” po za linią graniczną gminy tutejszej wyjrzą z zęcha.

Jak dotąd, dla walki z obydną nędzą u zdrowisk krajowych, nasza myśl twórcza wynalazła dwa tylko sposoby: — jedni klną, a drudzy — praktykują bojkot.

O pierwszych na razie zamilczę. Dumnych bidalgów, którzy czyszczą zabłocone obuwie pensjonatowemu serwetami i są pełni hałaśliwej pogardy dla „polskiej” niekulturalności, znamy wszyscy dostatecznie.

O wiele ciekawszymi są tamci, od bojkotu, którzy według utartego mniemania mają dużo racji, bo przecie: — trudno jest mieszkać w rowach, oddychać kurzem i karmić się byle czym za ogromne pieniądze, kiedy każdy z nas ma prawo za swoje pieniądze żądać urzędzić i wygód... europejskich.

Zwłaszcza ogromnym uznaniem cieszy się u nas argument o konieczności zeuropicowania polskich zdrowisk, wygłaszany przez utuczone usta takich polskich milionerów i krocierzy, z których żaden ani jednego nigdy balerza w polskim zdrowisku nie zostawił...

I my wszyscy w to święcie wierzymy, że każdy pan i ćwierć-panek, z jako taką nabiją kieszonia, ma prawo wyrzucić pieniądze za granicę, z tej jeno racji, że krajowe zdrowiska są haniebnie urządzone. I rzadko komu przychodzi do głowy, że takie stawianie kwestyj jest... nielogicznością i najaktualniejszym w świecie absurdem!..

Bo przecie nie maorysi i nie sudańczykowie utworzyli to, co naszym „europejskim” nosom sprawia rzetelne nieukontentowanie. Nie „jacyś skądś” zaopatrzyli nasze zdrowiska krajowe w polskie zarządy i polską publiczność, w akuratne niedbalstwo i niechlujstwo, w bezenną niezarność i w naszą gospodarke, tak wspaniale przez gminę zakopańską reprezentowaną.

Zakopane szanowny czytelniku jest i może i twoje, ono jest nie tylko polskie, ale i — nasze wspólne... Stworzyliśmy je my wszyscy, ilitu tylko nas w historycznej Polsce się nieści, nie wyłączać i cmentarzy, jako że i praociowicie do spółki z plonującymi taternikami sporą dozę odpowiedzialności za piekło — stan onego podgórskiego obozowiska na ramieniu swoim dźwigają. Jedni z nas „pracowali” na miejscu, drudzy (... a wi-na ich jest stokrót większa!)... zagranicą. Jedni z nas marnowali pieniądze „jaka taką” robotą, lub wyzyskiwali sytuację dla celów osobistych, z jawną krzywdą dla ogółu, u stóp olbrzymów tatrzańskich; a drudzy „służną pogardę” dla...

polskich niewygod rozrzucał w postaci deszczu złotego — po całym świecie.

Więc bojkot uprawiany przez „kulturalnych” naszych rodaków nie jest rzeczą ani naturalną, ani godziwą, przeciwnie jest on błędem i nonsensem, należącym do tej kategorii bezmyślnych frazesów, które sobkom i sybarytom „ulatawiają życie”.

A tymczasem Polska dwudziestego stulecia nie jest bynajmniej terenem milego, spokojnego i łatwego bytowania. Być uświadomionym i madrym a przewidującym polakiem współczesnym, to zadanie jedno z najcięższych i najtrudniejszych. I nie rozwijaże go ten, kto od „przykości krajowych”... pod cudze niebo zmyka, chociażby to czynił... „za własne pieniądze” i chociażby jego wykwiłnta natura najgoręcej do „prawdziwej Europy” tęskniła.

Edw. P.

Z Wilna.

17-go sierpnia.

Za dni parę rozpocznie się oficjalnie nowy rok szkolny, a już od dni dziesięciu wleżą się po ulicach biedni uczniowie, których tak przedwcześnie ściągają do miasta wyrok egzaminatora, skazujący na „poprawkę”. Takich „poprawka” niemało było we wszystkich zakładach naukowych, a i ładza szkolna nie chciała pomyśleć o tem, że możnaby te „poprawki” urządzić na parę dni przed rokiem szkolnym, by tej młodzieży, która i tak czas wakacyjny miała zatruty myślą o niezawsze szczęśliwie wypadającej „poprawce”, nie skłócić wkręcając, bo wszak nie wszyscy rodzice mogą sobie pozwolić na ponowną podróź do odległej nieraz miejscowości. Jak zwykle rok szkolny młodzież katolicka rozpocznie od uroczystego nabożeństwa w kościele św. Jana.

Zawieszenie wydawnictwa „Gońca porannego wileńskiego” nie wzbudziło w nikim żalu, postępowość tej dwugroszówki w niemiły przedstawiała się sposób, nie mając nic wspólnego z prawdziwą postępowością.

Zapowiadają ukazanie się „Kuryera Porannego”, którego hasłem będzie również postępowość, oenić ją zdołamy podobno wkrótce. Ukazał się już pierwszy numer „Tygodnika Nowości”, pismo to jest ilustrowane i bajecznie tanie, bo przemierzają roczna w Wilnie wynosi tylko dwa ruble. Rozumie się, że przy takiej cenie nie może mieć wielkiej wartości ani literackiej, ani artystycznej; przeznaczony dla szerokiej mas czytającej publiczności, redagowany uczciwie, więc jeśli nie przyniesie wielkiego pożytku, to przynajmniej nie wprowadzi zamętu w umysłach niewyrobionych.

„Bieloruskaja Żyźń” nie przestała wychodzić, zmieniła tylko swą nazwę, podobno wska tek rozłamu jaki nastąpił między Tow. „Bieloruskiem” a p. Soloniewiczem, któremu odstąpiło ten organ prasy na własność, a samo zamierza otworzyć nowy organ.

Dawna „Bieloruskaja Żyźń” nosić będzie teraz nazwę „Siewiero-Zapadnaja Żyźń”, co wywołało oburzenie gazety „Siewiero-Zapadnyj Golos”, która widzi w tej zmianie tytułu dążenia konkurencyjne.

Okazuje się teraz, że prośba o skasowanie dyceczy wileńskiej przypisywana litwinom przez „Bielorusku Żyźń”, była tylko pomysłem tej ostatniej.

Prezes „Związku dla uregulowania praw języka litewskiego w kościołach Litwy” kategorycznie oświadczył, że „Związek polityką się nie zajmuje, sojuszów politycznych z nikim nie zawiera, przeciwnie, walczy przeciwko wszelkim politykomanom, nie zważając na to, czy będą, to osoby świeckie, czy duchowne, które religijnyzm-sko-katolickiej nadużywają dla swych celów politycznych.

Zatem projekt skasowania wileńskiej rzymsko-katolickiej dyceczy w Związku powstać nie mógł i nie powstał, nigdy o tem nawet mowy nie było”.

Została więc zdemaskowana „Bieloruskaja Żyźń” i zapewne w nowej szacie ostroźniejsza będzie w przypisywaniu innym własnych myśli.

Przed kilku dniami w restauracji „Myśliwskiej” zdarzył się fakt niesłychany, który charakteryzuje nasylny fakt do nas „urzędników”.

Przy jednym stoliku siedziała grupa oficerów z urzędnikami kancelaryi gubernatora, przy drugim — kilku polaków. Jeden z nich przechodząc obok urzędnika powiedział po polsku: „przepraszam, muszę przejść”.

„Nie poznajmy etożo sobaczjaho jazyka!” krzyknął urzędnik.

Otrzymał za to, służnie mu się należąca dotkliwy policzek.

Epilogiem tej sprawy jest wyjazd bezprowotny do Petersburga nie rozumiejącego „sobaczjaho” języka, radcy zarządu gubernialnego wileńskiego.

Spoleczeństwo nasze znowu zaniepokojone

jest bardzo losem polskiego teatru. Ostatni nadzści termin do robienia umów z artystami na sezon jesienny, dyrektor gotów do dalszej pracy, a lokalu na teatr polski — niema. Sala miejska, która winna być wykończoną do września, wskutek opóźnienia się dostawców materiałów budowlanych zaledwie w grudniu, a może i później będzie gotowa.

Sala „Lutni”, wydzierzawiona przedsiębiorcy kinematografu, stała się niedostępna, gdyż przedsiębiorca stawia warunki tak wygórowane, że dochoć z przedstawień teatralnych nie może wystarczyć, a teatr letni najwyżej do 10-go września służyć może.

W wypadkach takich szuka się gorliwie kogoś, by na niego winę złożył i gromy rzucił, jedni więc krzyczą na zarząd miejski, że nie dosć energicznie zabiegał o wykończenie sali miejskiej, drudzy na „Tow. Popierania Sceny Polskiej”, że nie frasowało się zczasowa o wynalezienie lokalu na sezon jesienny.

Wyżekania jednak żadnego rezultatu nie dadzą i niewiadomo jak wybrniemy z tak trudnego położenia, a teatr polski jest nam konieczny potrzebny, publiczność przyzwyczaiła się już do niego i okazuje zamilowanie do rzeczy pięknych a swojskich. Nawet w sezonie letnim okazała gust wytworniejszy, uczęszczając licznie na kilkakrotne przedstawienia „Iłalki” — Moniuszki, której wystawienie zaś świadczyło o najlepszych chęciach obecnego dyrektora teatru.

Z Mińska donoszą o ciekawej sprawie, która się toczyła w sądzie okręgowym.

Na gruncie sukcesorów s. p. Michała Łęskiego w majątku Chotowie, duchowny Biela-jew chciał postawić kłoz prawosławny przed pomnikiem wzniesionym na miejscu, gdzie kiedyś był „potężny” — zwałami dziada s. p. Łęskiego, starosty lubomskiego.

Rządca dóbr nie pozwolił na postawienie krzyża, za co skazany został na 25 rb. kary lub 10 dni aresztu.

Na ostatniej kadencji sądu okręgowego mińskiego osadzono osiem spraw o „tajne szkoły polskie”. Oskarżeni skazani zostali na grzywny od 3 do 15 rb.

W Kownie „Litowskaja Ruś”, organ miejscowego bractwa prawosławnego, nie znalazła odpowiedniego gruntu dla swych nacjonalistycznych idei, nie przetrwała roku, i już żywał swój zakończyła.

Od 1-go września powstaje w Dotnowie w pow. kowieńskim średnia szkoła rolnicza. Do komitetu nadzorczego należeć będzie marszałek gubernialny i dwaj przedstawiciele kowieńskiego Tow. rolniczego.

Rząd w ciągu trzech lat wyplaci na budowę gmachów i urządzenie szkoły 579,000 rb. a na utrzymanie szkoły corocznie płacić będą: skarb po 47 tys. rb. i administracja z gubernialnych sum ziemskich po 20 tys. rb. Szkoła obliczona na 25 bezpłatnych miejsc dla uczniów urodzonych w gub. kowieńskiej, reszta płacić będzie po 300 rb. rocznie za naukę i utrzymanie. W tym roku tylko 80 jest wakansów, gdyż szkoła mieści się w byłym pałacu Chrapowickich, a położono już fundamenty pod budowę gmachów, w których mieścić się będą laboratoria i urzędzenia rolnicze.

E. W.

Złodzieje muzealni.

Przy sposobności kradzieży „Giocondy” Leonarda da Vinci przypominano sobie cenną publikację dra Ericha Wulffena p. t. „Typy zbrodli i zbrodniarzy”, w której kilka obszernych rozdziałów poświęca na złodziejom muzealnym. Uwagi jednak swe zamyka dr Wulffen bardzo pocieszającą konkluzją, mianowicie, iż prawie zawsze udaje się u kradzieże dzieła sztuki odsukać, zwłaszcza jeżeli dzieki reprodukcjom są powszechnie znane.

Omawiając zaś kradzieże po muzeach, stwierdza dr E. Wulffen, że większa część złodziei muzealnych należała do ludzi wykształconych, ze sfery inteligencji, którzy dlatego łatwo znajdowali dostęp do skarbów, dalej byli to najrozmaitsi znawcy, którzy doskonale orientują się, które dzieło sztuki ile jest warte i umieją z posród dobrych rzeczy wybrać najlepsze.

Naprztykad długi czas dla celów kradzieży wyszukiwał swe stanowisko profesor matematyki w Collège de France, dr Libri z Pizy, dosyc współczesnie nawet ceniony uczony. Był on prostopu złodziejem bibliotecznym i przez lata całe bezkarnie wykradał drogo cenne książki z bibliotek francuskich. Niesłychanie zaś obłowił się, gdy mu rząd francuski dał polecenie, aby skontrolował biblioteki całego kraju i ułożył katalog znajdujących się we Francji rękopisów. Nie da się ocenić i sprawdzić, co wtedy zrabował Libri. Dość, że po 13-letniej inspekcji sprzedał pewnemu handlarzowi londyńskiemu książek za 200,000 franków.

Gdy wreszcie zaczęto go o tę zbrodnię naprawdę podejrzawać, Libri z 18 jeszce pakami książek uciekł do Anglii, gdzie dalej prowadził handel. Jakie salone i wprost nieoszacowane szkody narobił ten łotr we Francji, niech świadczy to, że jedna tylko Bibliotèque nationale w Paryżu wydała

musiała później 750 tys. franków, aby odkupić jedną szóstą część skradzionych przez Libriego książek. Ale nie tylko Francję naraził Libri na tak wielkie straty, bo i własną ojczyznę obrabował, po nieważ we Florencji i Pizie skradł rękopisów wartości pół miliona z górą lirów.

Paryskie muzeum medalionów i monet było dwa razy w rękach złodziei, raz w roku 1822, gdy zbrodniarze uniesli cały wóz monet, wartości ogólnej 3 miliony franków, drugi zaś przed 6 laty, gdy zabrano tę resztę, którą pierwszą kradzież oszczędziła.

Co się tyczy kradzieży obrazów, to chociaż wykonanie ich przedstawia znaczniejsze trudności, niż zeskaotowanie książki, monet, lub jakiegoś cennego muzealnego drobiazgu, zdarzały się one dosć często. Ponieważ nie jest rzeczą łatwą skraść obraz z ramami, przeto złodzieje zazwyczaj wycinają płótno z ram, jak to miało miejsce z Giocondą, lub też, jeśli obraz jest wielkich rozmiarów, wyrzynają poszczególne jego części, pewne grupy lub figury, potem oprawiają je w stare ramy i sprzedają. Jest to dla tych złodziei doskonały sposób, bo w ten sposób sprzedają obraz kawalkami, bez przeszkody i bez podejrzewania, chociaż równocześnie po wszystkich miastach krąży opis skradzionego oryginału.

Pomyślnie zakończenie miała dokonana przed kilku laty kradzież w Nationalgalerie w Berlinie. Otóż złodziejom bardzo podobał się portret cesarza Mikołaja I, obraz ogromny, przedstawiający władcę Rosji na koniu we wspaniałym uniformie generałskim. Jakims sposobem skradł go, lecz po kilku dniach przyszedł do przekonania, że nie będzie mógł go sprzedać, to też zapakował portret i przez pocztę odesłał galerii. Obraz ten mógł skraść złodziej dlatego, że nie był on ze wszystkich stron silnie umocowany w ramach, a płótno zaledwie cienkimi gwóźdźkami było przybite do drzewa ram.

W roku 1877 jakiś złodziej skradł w Londynie portret księżnej Devonshire, malowany przez Gainsborougha i trzymał ten obraz 25 lat w ukryciu, aż dopiero po tym czasie zapomocą inseratów odprzedał muzeum londyńskiemu za wysoką sumę.

Wielkie wrazenie wywołała w swoim czasie kradzież obrazu Van Dycka z kościoła Notre Dame w Brukseli. Obraz ten z powodu restaurowania świątyni zanożonę płótnem, lecz nie schowano wraz z innymi skarbami do zakrystyi, gdyż nie przypuszczano, aby portret 3 m. wysokości a z szerokości, potężnie wbity w ściane, mógł ktoś ukradnąć. Tymczasem na złość złodzieje wycięli płótno z ram i uniesli. W jakis czas potem wykupiono ten obraz za 250 tys. franków z rak jakiegoś zbieracza starożytności.

W katedrze znowu w Sewilli, znajduje się jedno z arcydzieł Murilla. Obraz znany. Oto w celi swej kleczy s.w. Antoni i modli się — podczas modlitwy jawia mu się Dzieciątko Jezus otoczone chmurą cherubinów. * Z tego ślicznego i wielkiego obrazu przed 4 laty złodzieje wycięli i skradli klejącą figurę świętego. Ponieważ rzecz była bardzo głośna, długi czas złodzieje nie mogli wycinka tego sprzedać, aż dopiero jakiś antykwaryusz w Nowym Jorku kupił go za 10 dolarów, a wiedząc o kradzieży obrazu, odesłał wizerunek świętego z powrotem do Sewilli. Tam wycinek na nowo wszty to w obraz, a szwy zamalowano.

Kradzieże po muzeach i bibliotekach nazywa dr Wulffen chorobliwymi zbrodniami i powiada, że należą one do tych występków, które perypodycznie i epizodycznie się zdarzają. A jak tylko taki jeden takt prasa rozgłosi, natychmiast przez sugestię, przez pragnienie sensacji, przez popęd nasładowyżaczyna publiczność słyszeć o nowych wypadkach.

Do takich patologicznych, chorobliwych wypadków kradzieży należy np. ten fakt. W paryskim Salonie ubiegłego roku zatrzymała służba jakiegoś bardzo dobrze się prezentującego pana, który trzymał w ramionach akt kobiety i obejmując go z całej siły, wołał, że musi go sobie zabrać, gdyż nie może żyć bez niego. Niemięty motywem chorobliwym kierowane są niszczenia dzieł sztuki. Naprzykład stwierdzono, że zbrodniarz, który w swoim czasie pokrajał w Louvrze obraz Mikołaja Poussina, należał do szaleńców.

Ale złodzieje muzealni są nie tylko łakomi na obrazy i przedmioty, dające się łatwiej unieść. Przecież niedawno, jak sobie może niektórzy przypominają, skradziono z tego nieszczęsnego Louvru 40 kg. ważącą statuetkę Izdy. Złodziejem był bardzo poważny architekt, oficer legii honorowej, który w śledztwie przyznał się nadto, że skradł, prócz statuy, 2300 sztukowych i rysunków, które bądź wyjął z kaset, bądź wydarł z drogoceńnych książek. Szkoła wyrządzona przez to wynosiła 300 tys. fr. Zdarzają się i kradzieże, do których bodźcem jest choroba seksualna. Tak np. pewien starszy, emerytowany wyższy urzędnik ukradł pewnej nocy nagą postać-kobiety, znajdującą się na pewnym pomniku w mieście Chartres i przeniósł ją do swego mieszkania. Dr Wulffen tego rodzaju kradzieże nazyw* statufilią lub pygmalionizmem.

Z temi kradziejami po muzeach ściśle są związane kradzieże po kościołach i świątokrądzwa. Wykonywują je bowiem tego samego typu zbrodniarze, którzy kierowani są temi samymi pobudkami. Kradzieże te wrosły w ostatnich czasach znacznie, wskutek przeprowadzenia rozdziału Kościoła od państwa. We Francji jednak i w Por-

tugalii zdarzyło się, że około 30 złodziei założyło spółkę, która miała na celu zastępowanie w kościołach oryginalów kopiami, a złotych i srebrnych przedmiotów imitacjami. Autenticy zaś i kosztowności sprzedawali handlarzom londyńskim.

Jak widzimy, Francja obfituje w największą liczbę złodziei muzealnych, a najczęściej ofiarą zbrodni padał, jak i tym razem, Louvre.

O polityce antypolskiej.

Sympatyzujący z hakatystami berliński „Lokal Anz.” zamieszcza korespondencję z Poznania w sprawie tak zwanego „zwrotu w polityce antypolskiej”. Autor powtarza znane już hakatystów z powodu nieswietnych wyników 25-letniej działalności komisji kolonizacyjnej na kresach wschodnich, uznaje „organizację, mądrość i celowość polityki polaka pruskiego, którą nawet przeciwnik uznać musi” i przechodzi do sprawy parcelacji.

„Od dawna już — pisze — rząd projektuje wprowadzenie nowej ustawy parcelacyjnej, na mocy której każda parcelacja ma być zatwierdzona przez władze. Taka ustawa w połączeniu z wywłaszczeniem, dotąd istniejącym na papierze, zupełnie inaczej utrwaliłaby zwierzchnictwo państwa pruskiego na kresach wschodnich, niż zapewnienie, że „w polityce antypolskiej nie nastąpił żaden zwrot”, który augurowano przyjmują uśmiechem. Ale rząd nie myśli ani jednego, ani drugiego weksłu umorzyć. Nieufność do polityki wahań jest tak wielka, że może być usunięta tylko drogą czynów widocznych, nie zaś przyrzeczeniami, lub proskami uspokajającymi.

Zastosowanie wywłaszczania, którego groźne skutki przedstawiane są w jakrakuwych barwach, byłoby przedewszystkiem nieludne do przeprowadzenia w stosunku do magnatów polskich, zużywających dochody swoje rok rocznie zagranicą, tak, że nie zada to z pewnością ciosu ich przywiązaniu do ziemi rodzinnej. Sądząc wszelako z położenia obecnego, niema widoków ani przeprowadzenia wywłaszczenia na większą skalę, ani też uchwalenia ustawy parcelacyjnej. Uczucie rozgoryczenia z powodu zwrotu w naszej polityce antypolskiej na kresach wschodnich, nurtuje słuszenie serca wierznych patriotów, choćby ich setki razy gętkie pióra zohydowały i poniżały”.

Tyle autor korespondencji poznańskiej. Uwagi jego daly podobnie b. inspektorowi polityki kryminalnej, dr. prawa Weitzowi, do wystąpienia, również w „Lok. Anz.”, przeciw „Polskości na najniebezpieczniejszym krańcu państwa pruskiego”, na Śląsku Górnym.

B. Weitz przedewszystkiem wyjaśnia rodom swoim różnicę polityczną i ekonomiczną między polakiem górnoślązkim a poznańskim; opowiada, że gdy ostatni jest zawsze właścicielem obszernych gruntów i działaczem politycznym, pierwszy jest prawie bez wyjątku robotnikiem i zachowuje się obojętnie wobec polityki, zwłaszcza zaś wobec „dążeń wielkopolskich”.

Niemniej p. Weitz poleca tych robotników polskich na Górnym Śląsku szczególnej opiece władz, gdyż i tam już agitacja wszechpolska rozpoczęła swoją działalność; wywłaszczanie nie można, bo niema z czego. Sieliska propagandy wszechpolskiej szukać należy wśród inteligencji, między studentami, lekarzami, adwokatami i t. d.

Dalej b. inspektor policyjny występuje z osobiwem odkryciem, że świeżo założona „Straż galicyjska” roziąga z Krakowa swą sieć na Królestwo Polskie, na całe Niemcy, oraz na Paryż, Londyn i Nowy Jork, utrzymuje na wschodzie i zachodzie Niemiec liczne biura podrady prawnej, kierowane przeważnie przez adwokatów.

W końcu nawołuje p. Weitz społeczeństwo niemieckie do zebrańia funduszu w kwocie 20 do 30 mil. marek celem przeciwdziałania polskiemu bankowi ludowemu z licznemi jego filiami i bogatymi środkami. Bank ten wytworzył bowiem w ciągu ubiegłych lat dziesięciu silny polski stan średni i zagraża jakoby bardzo poważnie niemieczyźnie.

Przyjaźń francusko-niemiecka.

„Neue W. Journal” przynosi niezwykle interesującą informację, która — jak zapewnia otrzymał od dyplomaty, dobrze poinformowanego o stanie pertraktacji marokkańskich.

Informacja ta brzmi:

W ostatnich dniach w pertraktacjach marokkańskich przyszło do interesującego zwrotu. Dyskusya nie toczy się już nad wysokością odszkodowania, jakie mają Niemcy otrzymać od Francji, lecz chodzi o idee, jak Niemcy i Francja połączyce wziami serdecznej przyjaźni sąsiadkiej.

Sprawa stoi tak. Niemcy rezygnują z każdej większej rekompensaty terytorialnej i przyznają Francji hegemonię w Maroku, zato Francja uroczyście uznaje stan prawny, stworzony pokojem zawartym w Frankfurcie i tem samem przechodzi w stosunek przyjaźni do Niemiec.

Jak słychać, minister spraw zagranicznych hr. Aehrenthal należy do najgorzejszych zwolenników tej idei i wielce czynny jest w akcji w tym kierunku. Ostatnia audyencya hr. Aehrenthala w Ischl u odnosiła się właśnie do tego wrotu.

Z prasy rosyjskiej.

„Nowoje Wremia“ tak uzasadnia konieczność wyodrębnienia gubernii części wyborczej. „Juz od kilku dziesiątków lat nad stolicą cesarstwa rosyjskiego ciąży jakaś groźba, niemożliwa do zniesienia, która wzrasta ciągle na podobieństwo ściany lodowej, gromadzącej, iż lada chwila zważy się na Petersburg.“

„Rząd powinien za wszelką cenę nie dopuścić do tego. „Kiedy nad Wolgą, na drodze, prowadzącej na Wschód, utworzyły się dwie odrębne państwa, Iwan Groźny nie pozostawił obywateli środków w celu zżamania takowych. Kiedy Szwecya zbył wyla się w nasze odwieczne posiadłości i groziła zasłonięciem naszego Zachodu, Piotr Wielki nie zważał się przed tytaniczną wojną i zdeptał szwedów.“

„Pytamy więc—czyż roztrwoniliśmy zupełnie rozum państwowy naszych przodków i nie jesteśmy zdolni do wojny nawet z Finlandyą? Finlandya nie jest Szwecyą, a nawet nie jest Kazanciem, — jest to tymczasem jedynie małe opuszczenie, szkoldliwe wszakże i szybko rosnące.“

„Lekkie drapanie opuchnięcia, wyrwanie z niego jednej dwojździestki“ części — nie jest w danym wypadku stosownem.

„Potrzebne są tu śmiałe i bohaterkie środki, za które będzie wdzięczny nie tylko naród rosyjski, ale i fiński (sic); wszak w razie najgłupszego buntu, jeśli dać mu możność rozrośnięcia się, stroną najbardziej poszkodowaną nie będzie Rosya.“

Krótko mówiąc, otwarty i szczerzy powrót do tradycji Iwana Groźnego. Z Chelmszczyzny do Finlandy, z Finlandy na zburzenie jakiegos autonomicznego Nowogrodu, potem na wypędzenie „kramoty“ z Moskwy. Innymi słowy klasyczna bellum omnium contra omnes, nader rentowna tylko dla sykofantów i „opryczyzny“ wszelkiego rodzaju...

Z biur i z życia.

Projekt nowego prawa o przymusowym wywłaszczeniu. Specjalna narada pod przewodnictwem dyrektora kancelaryi ministra komunikacji rz. rad. st. Tuhana Baranowskiego, jak podaje „Pet. List.“ zakłada obecnie opracowanie nowego projektu prawa o przymusowym wywłaszczeniu nieruchomości dla celów publicznych.

Obowiązujące ustawy prawne są obecnie już nie na dobre i w praktyce wywołują masę niedo-rodności, sprawy ciągną się całymi latami. Tymczasem ziemia nie może być użyta na ja-kielwiek przedsiębiorstwo, bez względu na do-rodność znaczenia takowego.

Teraz ma to ulec pewnej zmianie. Bezwzględnie po opisaniu niezbędnego działu ziemi można będzie wyznaczyć roboty. Dopuścić im będą przytem do udziału w ocenie majątku nie tylko właściciele takowego, ale i wszyscy ci, których interesy związane są z powyższą własno-ścią; dzierżawcy, lokatorowie, posiadacze zastaw-nych.

W razie sporów, sprawa może być zatwier-żona drogą sądową, albo administracyjnie. W ostatnim wypadku decyduje ostatecznie Rada Państwa.

W celu ochrony interesów osób prywatnych — zostanie wprowadzone nowe ograniczenie dzia-łalności ukazu Najwyższego będzie miała moc ob-wiążącą jedynie w ciągu 5 lat.

Ze względu na ten termin roboty nie będą cz-ęste, wywłaszczenie należy uważać za niebyle. Z drugiej strony — właściciele ziemi będzie-nią prawo otrzymać część wynagrodzenia w chwili zajęcia jego działu, nie czekając na ostateczny wy-nik oceny.

KRONIKA PROWINCYJALNA.

(Z piórn i od korespondentów)

— Z pow. Jampolskiego. Mamy znów do zanotowania piękny czyn i hojny dar—na rzecz mającego się budować kościoła w sąsiednim mieście Surokach—położony już w Bessarabii po drugiej stronie Dniestru. Hojny ofiarodawca kupił w najpiękniejszej części miasta obszerny plac z dużym domem i ogrodem za cenę 22,000 rub. W nabytym domu będzie mieściła się tymczasowo kaplica a w przyszłości ze zbier-ających się już parę lat, na ten cel składek—będzie pobudowany kościół, dla którego plan jest już gotowy.

Majątek Halażbijiwka, oddalony o 6 wiorst od Jampola, własność dotychczasowa niedawno zgasłego s. p. Konstantego Sarneckiego—prze-chodzi mocą testamentu na siostrzenicę zmarle-go pannę C. Zaleską z Gruszk.

Pomian.

2)

Nad „Ozimina“ Berenta.

Jako żywy protest temu, co się w społeczeństwie polskim dzieje — jako krytykę tych nieokreślonych drgnień, zatajonych uderzeń serca w masę grzeszności ujętych, przeciwstawiam nam autor postać obca, pulkownika. Rysuje go jakby serdecznie, jakby mu zazdrościł, śmiałości wypowiedzi, pewności siebie, co się objawia w każdym ruchu jego i słowie.

W duszy uważnego czytelnika przechodzi wrażenie decydujące, stanowcze. Ta żywo-wo wyzywająca—prostolinijna—prostosierdyczna—, „zynnicznostka“ dusza rosyjanina, ta jego wargada i nienawista dla pewnych nieznan-nych mu zjawisk — wyraźnie uświadamia nam granice, odważa wartości przytę, krańcowo róż-nych istnień duchowych.

Jedno słowo „Wajna!“, wypowiedziane przez pulkownika, maluje go grubo, charaktery-tycznie wypukła pragnienia.

„Wajna!“ Oto się prostuje, rozszerza pierś, rozdyma nos, zapach krwi weszły. Rozpręża się cały—rośnie! Bię, mordować, aby niewydaną, niezrozumiałą w sobie rwaną w żą-żdy krwi utopić.

— Jarmolińce. W Jarmolińcach powstaje Towarzystwo wzajemnego kredytu. D. 10 lipca było pierwsze organizacyjne zebranie nowej in-stitucyi. Ze względu na ruch handlowy w tem miasteczku, zwłaszcza zaś podczas dorocznego jarmarku, nowe towarzystwo może robić duże obroty i wyświadczyć ludności wielkie przy-ślugi.

— Szarogród. Rządca majątku Pelkowiec, W. Szyling, powracając z czterema ludźmi z Szarogrodu do domu. W drodze jeden z robotników otru-ł jakąś trucizną trzech innych i napadłszy na rząd-cę odebrał mu pieniądze.

Dwóch zatrutych udało się odtarować, trzeci Podolan, nie odzyskując przytomności zmarł. Bar. Na burmistrza Baru wybrany został p. Szpakowicz, który otrzymał 35 zalek białych i 3 czarne.

— Winnica. Dn. 16 sierpnia w sali gimna-zyum męskiego odbyły się dodatkowe wybory do rady miejskiej. Należało wybrać jeszcze 25 rad-nych, wybrano wszakże tylko 3: H. Doroszkiewicza byłego sprawnika m. Lipowca, który otrzymał 114 białych głosów i 100 czarnych, L. Aleksiejewa, pi-sarza zarządu miejskiego i mieszczanina Sadka.

Tym sposobem wybrano ogółem dotychczas 12 radnych.

Pierwsze nadzwyczajne zgro-madzenie gubernialnego ziem-stwa kijowskiego.

II. O godz. 1 po poł. gubernialny marszałek szlachty ks. M. Kurakin otworzył wczoraj drugie posiedzenie pierwszego nadzwyczajnego zgro-madzenia gubernialnego ziemstwa kijow-skiego.

Po odczytaniu protokołu pierwszego po-siedzenia zabrał głos p. W. Sachnowski, wska-zując na to, że protokół zawiera tylko suche streszczenie faktów, dotyczących technicznej części posiedzenia, z zupełnym pominięciem dyskusyi, jaka miała miejsce na posiedzeniu o-negdajszym.

Po odczytaniu oświadczył, że oprócz pro-tokollu zostało sporządzone szczegółowe steno-gramiczne sprawozdanie z przebiegu obrad pier-wszego dnia, które zawiera całokształt debatów i wszystkie przemówienia, wypowiedziane na tem posiedzeniu.

Na wniosek hr. Aleksego Bobryńskiego uczyniono w protokole następującą poprawkę: zamiast słów „zgro-madzenie postanowiło wysłać telegram do P. Stolypina“, poprawiono: „na wniosek przewodniczącego wysłano do P. Stolypina telegram, podpisany przez 69 osób.“

P. Sukowkin proponuje wybrać komisję dla podziału biletów na przedstawienie galowe, jakie odbędzie się w teatrze miejskim podczas uroczystości sierpniowych. Dla przedstawicieli ziemstw przeznaczono ogółem 45 biletów, z któ-rych część mają otrzymać przedstawiciele ziemstw mohylowskiego i mińskiego. Oprócz tego na wniosek p. Sukowkina zebranie posta-nawia delegować do komisyi, wybranej na po-siedzeniu onegdajszym, która ma określić wzajemny stosunek ziemstw gubernialnego i po-wiatowych, zarządzającego kijowskim okręgiem rolnictwa i dóbr państwa A. Jakowlewa.

Następnie wybrano deputację dla złożenia wieńca u stóp pomnika Cesarza Aleksandra II w dniu odsłonięcia pomnika. Do składu jej weszli pp. Talberg, Sachnowski, Czernow i Zerebuczk.

Po wybraniu deputacyi przewodniczący odczytał telegram, otrzymany od Najjaśniejsze-go Pana: Kijów. Gubernialny marszałek szlachty ks. M. Kurakin.

Polecam panu wyrazić gubernialnemu zgro-madzeniu ziemskiemu Moje podziękowa-nie za wyrażone Mnie uczucia wierności. Szczerze życzę powodzenia nowym działaczom ziemskim w oczekującej ich pracy, skierowanej ku rozkwitowi ojczystego kraju oraz ku wzmo-cnieniu samopoczucia rosyjskości wśród lu-dności: MIKOŁAJ“.

Telegramu tego zebrani wysłuchali sto-jąc, poczem rozległy się okrzyki „hura“.

Powyższy telegram był odpowiedzią na wysłaną onegdaj przez gubernialnego marszałka szlachty depeszę następującej treści: Petersburg. Jego Cesarskiej Mości Naj-jaśniejszemu Panu.

W uroczystą w historii chwilę rozpoczę-cia działalności pierwszych instytucyi ziemskich z wyboru—nysli wszystkich członków kijowskie-go gubernialnego zgro-madzenia ziemskiego z pobożnym uczuciem zwracając się do swego Sa-mowładnego Monarchy, którego Wola Monar-sza obdarzyła gubernię kijowską instytucjami ziemskimi.

Przyjm więc, Wielki Monarcho, uczucia bezgranicznej miłości i wierności i bądź pewny, że radi gubernialni i członkowie zgro-madzenia ziemskiego przeniknęli są jedynem uczuciem—

Przed nami staje w pierwotnej, brutalnej sile zdobywca bytu, zwierzę-czowiek. Utopienie się w tej krwi niewiadomo w jakim celu—toż dopiero dla niego chrzest odnawiający—odrodzenie mocy.

„Chodźcie więc z nami na tę wojnę ochot-nikiem, panie Komierowski! Jelecz się dusza, gnu-śnić ciałem! Nie brak i u nas takich—zresztą poznali.. nie ta was dusza widła, ale na niej, wszystko jedno zakończyli.“ Dobroduszenie pocągany ku tej wizyi czło-wieka, wnikać nie może w te gorzko, acz sil-nie umiłowane cele, co mu każą jeleczć i gnu-śnić.

— „Ot dziadek wasz dyplomataw nie py-tał—gdzie się bili wszędzie lazi“. Już mu uchod-zi odpowiedź Komierowskiego.

— „I czegoś przytem chciał i czegoś się spodziewał“.

Ku pamięci mu idzie bujność fantazyi, pełna lat dawnych—ideowych znaków nie do-strzegą, Ignie pierwotną duszą ku sile zewzrętn-jej miłości—przywija tę lekkomyslną „czor-towską ochotę“ i tęsknym jakby rozczwien-niem wspomina:

„Gdzie te lasy teraz—gdzie te dwory!“ W lekceważący pogardzie tego wszyst-kiego, co mu się jako forma obłudnej grzesz-ności przedstawia, jest mimowolna, a dobrze zrozumiała niechęć dla tej kultury zachodu, któ-ra jego barbarzyństwo krepuje. Niehamowany żywioł w nim gra—liłotnie krzywi wargi nad marnowaniem się ciał dziczych i żal w słow-ach mu wybiega nad losem. Niny: „Dlaczego ty nie ruska—zażyłabyś duszo?“ Duszoj — to jest całem rozpasaniem instyktów, całą ciele-

chęcią służenia wiarą i prawdą na użytek od-po-wiedzialnej pracy ziemskiej, dla sławy panowania Waszej Cesarskiej Mości i rozkwitu naszej dro-giej wielkiej Rosyi.

Gubernialny marszałek szlachty ks. Kurakin. Następnie przewodniczący odczytuje tele-gramiczną odpowiedź sekretarza stanu Stolypina na onegdajszy telegram zgro-madzenia ziem-skiego.

Brzmi ona, jak następuje: „Jestem głęboko wzruszony serdecznem pozdrowieniem panów radnych i członków pier-wszego zgro-madzenia kijowskiego ziemstwa gubernialnego. Proszę przyjąć wyrazy szczerzej mej wdzięczności i życzenie powodzenia w o-czekującej wielkiej pracy ku pożytkowi kraju, dla sławy Monarchy i Rosyi.“

Stolypin“. P. Sukowkin referuje o zarządzeniach gu-bernialnego zarządu ziemskiego, związanych ze zbliżającymi się uroczystościami sierpniowymi, poczem wybrano deputację, która podczas uro-czystości sierpniowych ofiaruje Jego Cesarskiej Mości chleb i sól. Do składu jej, oprócz calej-go gremium gubernialnego i kijowskiego zar-ządu ziemskich, weszli pp.: G. Wiszniewski, G. Minur, S. Uwarow, F. Bezak, I. Moszkow, W. Sachnowski, A. Lerche, B. Presnuchin, B. S. Szejger, G. Znosko-Borowski, G. O-staszenko, P. Hudym-Lewkowicz, W. Jaroszyń-ski, K. Grygorowicz-Barski, W. Talberg, K. Taranow, E. Pawłowicz, A. Repoito-Dubiago, I. Janowski, bar. Meyendorf, W. Czernow, M. Starodubecw, M. Wierchoglad, P. Dawydow i A. Tereszczenko.

Po wybraniu deputacyi, przewodniczący zarządu wybrał przedstawicieli ziemstwa gubernialnego do różnych instytucyi rządowych oraz członków komisyi ziemskich.

Do kijowskiej filii banku włościańskiego wybrana P. Wakara 61 głosami przeciwko 23. Do gubernialnego komitetu do spraw dro-żnego kredytu—A. Feszczenkę 67 głosami prze-ciwnko 16.

Na przedstawicieli ziemstwa w kijowskim zarządzie gubernialnym do spraw miejskich i ziemskich wybrano W. Demczkę 47 głosami przeciwko 37. Do gubernialnego komitetu o-brony lasów wybrano A. Tereszczenkę (75 gło-sami przeciwko 9) i J. Pawlenkę (50 głosami przeciwko 34).

Na przedstawicieli ziemstwa do kijowskie-go komitetu rejonowego—pp. Rewę (47 gło-sami przeciwko 37) i W. Druckiego-Sokolinskie-go (47 głosami przeciwko 37).

W tem miejscu wywazała się dyskusya, z powodu iż ustawa komitetu rejonowego prze-widuje z przedstawicieli ziemstwa do komitetu, ustawa zaś ziemska—tylko jednego.

P. Sukowkin był zdania, że, zgodnie z ustawą, z ramienia ziemstwa należy dele-gować tylko jednego przedstawiciela do komitetu. Oponowali mu pp. Demczko, Sachnow-ski i Talberg, uzasadniając potrzebę dele-gowania dwóch przedstawicieli tem, iż jeden z wybranych, p. Druckoj-Sokolinski, stale mieszka nie w Kijowie lecz w Petersburgu.

Ostatecznie p. Rewa rzekł się wyboru, gdyż i tak już należy do komitetu rejonow-ego, jako przedstawiciel towarzystwa pomolo-gicznego.

Do gubernialnego komitetu kuratorium trzeźwości wybrano pp.: J. Garlińskiego (61 głosów przeciwko 20) i Wiszniewskiego (59 gło-sów przeciwko 22).

Do gubernialnej rady szkolnej pp.: Czern-owa (56 głosów przeciwko 25) i Wiszniew-skiego (49 głosów przeciwko 32).

Na przedstawicieli ziemstwa gubernialne-go do rady do spraw gospodarki lokalnej w Petersburgu głosowano kartkami.

Wybrani zostali pp.: Demczko (36 gło-sów), Bezak (36 głosów), Rewa (34), ks. Kura-kin (33), Proczko (30), J. hr. Bobryński (30), P. hr. Ignatjew (28), Sukowkin (27), ks. Dol-gorukij (25).

Następnie prezes nowego ziemstwa p. Su-kowkin postawił wniosek wyasygnowania 120,000 rub. na utrzymanie gubernialnego i po-wiatowych zarządów ziemskich do dnia 1-go stycznia 1912 r. oraz na wypłacenie wynago-rzenia tym z pracowników dawnego zarządu, którzy z chwilą wprowadzenia reformy ziem-skiej znaleźli się poza etatem. Sumę powyższą mowa proponował asygnować z ziemskiego kapitału ubezpieczeniowego.

Przeciwko temu ostatniemu projektowi po-stawata opozycja, gdyż niektórzy z członków zgro-madzenia oświadczyli się za asygnowaniem potrzebnej sumy z funduszu dawnego ziem-stwa, objętych preliminarzem roku bieżącego. Oponenci uzasadniali swój wniosek tem, iż pre-liminarz ziemski roku bieżącego został zatwier-dzony przez władze bardzo późno i w ciągu kilku pierwszych miesięcy roku zarząd gubernialny do spraw gospodarki ziemskiej czerpał kredyty na rachunek budżetu roku zeszłego. Ponieważ zaś preliminarz na rok 1911 prze-

„Na długi ich ton duszę nastroił... na tuzenie—na tosku za dolę człowieka!“

„A ja wtedy pojąłem, jak te dusze są w czuciu swoim nie moje—nie jednej mi doli i nie jednej woli.“

Tak mówi Komierowski, który, idąc za głosem życia, dał się unieść obcej, żywołej fałi, aby jeno dać ujęcie temu, co serce roz-piera—i błędnie, błędnie, bo nie nie wypelnił pragnień co się wypowiedzają i czują odrębnie. Pogmatwa się tylko treść duszy, a pragnienia pozostała niewyrażona, wiecznie wolejące i samotne.

A oto dalej, na pytanie w co wierzy jeszcze, odpowiada:

„W tych, co się o powodzenie z losem nie targują—dla których zawsze dostatecznym powodem jest własna dusza.“

Powoli wchodzimy w rozumienie życia istotnego i w prawa, które to życie nakłada. Jak jasne skrzydła unosi się nad tragiczną książką Berenta wiara głęboka w cel ducha — w siłę męgo jednolitej, wytrwałej ku jednej, z wysoka kreślonej idei dążącej. Łamania się istnienia, które w głębi swej nie dostrzegły tych prawd przewodnich, zmyliły, nie zrozu-miały dróg swoich — łamią się przystosowane do warunków, ułożone i beznadziejnie uległe wpływom silniejszym, a obcy.

Tak giną niezrozumiane cele narodów. Boleśnie otrząsa się Komierowski, stwierdzając w nadechodzący znowu tęsknocie i bezwładzie brak tej jednolitości gromadkiej, zgubionej gdzieś na dalekich traktach, gdzie jest zarazy siedli-

widziany został w znacznie większej sumie niż na rok 1910, przeto z łatwością można by skro-rzystać obecnie z pozostałych jego sum i prze-wrócić je na utrzymanie gubernialnego i po-wiatowych zarządów ziemskich do roku 1912, nie naruszając kapitału ubezpieczeniowego.

Rozpatrzenie tej sprawy powierzono kom-isyi, wybranej na posiedzeniu onegdajszym, poczem posiedzenie zamknięto.

Dzisiejsze posiedzenie gubernialnego zgro-madzenia ziemskiego rozpocznie się o godz. 3 po południu.

KRONIKA

K a c e d e r z y k Dn. 20 (2) Bernarda Op. Jutro 21 (3) Jacka Wyz. Joanny. Wschód słońca o godz. 5 m 16 Zachód słońca o godz. 6 m 43 Ciężkiś dula godz. 3 m 27

Kalendarzyk Historyczny.

2 września m. st. Roku 1352 w Poznaniu pod wodzą Małka Borkowica powstaje pierwsza w Polsce konfe-deracya skierowana przeciwko postanowieniom statutu wielkopolskiego.

— Święto astrów. Pod tą nazwą sekeya wioślarska Polskiego Towarzystwa Gimnasty-cznego urzędują w bieżącą niedzielę wycieczkę towarzyską parostatkami do Nataki dla człon-ków P. T. G. i gości.

W liczbie uroczaiści i rozrywki figurują: bieg 5-cio kilometrowy, do którego zapisało się 12 tu uczestników, bieg w workach, skoki wyżej i na szerokość, bieg 1-0 kilometrowy, gry w piłkę, konkurs anegdot, bieg z guzikiem i inne.

Panie obdarzone zostaną na startku a-strami. 1-y parostatek odejdzie od przystani T-wa (wprost ul. Andrzejowskiej) punktualnie o g. 12-ej, drugi o g. 2-ej.

Bufetu na statku nie będzie, wobec czego uczestnicy proszeni są o zaopatrzenie się w prowiant.

— Z politechniki. Wczoraj zostały zakoń-żone egzaminy konkursowe w politechnice ki-jowskiej. Z ogólnej liczby zdających (514) do końca zdawało egzaminy 511 abiturjentów: z tych na mechanikę 147, na inżynierję 117, na chemię 108 i na agronomię 139. Najlepsze stopnie otrzymał abiturycenci mechaniki i ag-ronomii, o wiele gorzej zdają chemicy, 18 zdają-cych na chemię otrzymało zły stopień z jedno-go przedmiotu, nie licząc rosyjskiego, z którego stopni dotychczas żadna grupa jeszcze nie o-trzymała. Wobec tego przewidywaniem jest, iż na chemię zostaną przyjęci z przeciętną trójką.

W tych dniach będą ogłoszone ostateczne wyniki konkursu. Wobec rozporządzenia ministra przem. i handlu, aby natchmianst po zdaniu konkursu (w terminie dwutygodniowym) kopie zostały zamienione za oryginały, młodzi studenci, którzy zgodnie z otrzymaną ilością stopni mo-gą liczyć na przyjęcie do politechniki, powinni zająć się jak najrychlejsem uskuteniczeniem za-żądania powyższego; wpisowe będą przyjmowa-ne od nowostępujących dopiero po załatwie-niu powyższej formalności.

— W sprawie uroczystości sierpniowych. W związku ze zbliżającymi się uroczystościami sierpniowymi, w kijowskim muzeum miejskim prowadzone są roboty około urządzenia spe-cyalnej wystawy eksponatów przemysłu ludo-wego.

Wystawa mieścić się będzie w salach, gdzie zwykle wystawiane bywają obrazy; znaj-dować się na niej będą dywany starodawne, tkaniny, naczyńia i t. d. Pierwsza duża sala przeznaczona będzie na zabytki kościelne.

W jednej z sal, znajdujących się na dole, urządzona będzie wystawa kijowskiej szkoły sztuki drukarskiej.

Z powodu robót powyższych i ogólnej restauracyi gmachu muzeum, takowy będzie zamknięty dla publiczności do d. 9 września.

— P. gubernator kijowski polecił pre-zydentowi miasta urządzenie na czas urocz-yści sierpniowych zamiast trzech—cztery punkty pogotowia lekarskiego, dla udzielania po-mocy lekarskiej ludności.

Punkty te będą urządzone: 29 sierpnia od godz. 9—12 zrana w cyrkułe bulwarowym, od 9 z rana—2 po poł. w cyrkułe starokijowskim i od g. 2 po poł. do 7 wieczorem w gmachu biblioteki publicznej; 30 sierpnia od 9 z rana do 7 wieczorem w cyrkułe starokijowskim i w gmachu biblioteki publicznej, 31 sierpnia od 7 z rana — 7 wieczorem w cyrkułe bulwaro-wym. od 9 z rana—12 w nocy w cyrkułe star-okijowskim i w gmachu biblioteki publicznej.

sko, które „pada nie tylko ospą na ciała, a zmnożeniem na dusze—ta ospa czuć obcych.“

Pomimo sympatycznych na pozór zary-sów, które rzucił autor na postać pulkownika—pomijamy go prawie obojętnie. Garną nas myś-li inne, które przezierają przez kartki książki krwią serca pisane. Wyobrzył się przed nami cel przeznaczony wiecznych—luźno zrzucon-nici chwytła jedna tajemna kądziel, łącząc je przymierzem „między starami i nowymi laty“ i myślą czystą wybylska. Zrywa się w Berencie gorące umiłowanie przeszłości—niektętnem i błogosławionem jest mu przykazanie tego, co w duszach najświętszych—jedyna odrodzenia siła i prawda niezmienną, której nawet „olowane bezkresne morze obości pospolitej“ nie jest w stanie pochłoniąć.

„Zycia pochodnie przez pokolenia odda-ne.“ „Arka tysiactuletniej mowy narodu i tej harfianej księgi zakon nieodwołalny.“ „Na zdruzgotany głaz“ kastelu Bóg wpisal swoje prawa“.

Zda się słyszymy ostatnie słowa „Akro-polis“. Nad kartkami książki Berenta unosi się duch Wyspiańskiego, przenika go wielkością swoich zgro-mi.

Baczność!—wola co chwila—baczność, bo oto ton odrębny „wypadnie z lutni zycia“, bo oto znieprawiony w ogniu obcym zaginie „złoty róg“.

W głębi idzie Berent smutny i zrozpaczo-ny i pyta—pyta o wartość zycia, o treść no-wą, podaną do rozstrzygnięcia jutra.

(D. n.)

Janina Przecławska.

zomani dorozkazy, w czasie którego niejaki A. Henda oblała Tiutinę wreszcie wodą. „Pogotowie” udzieliło poszkodowanej pomocy lekarskiej.

— **POD TRAMWAJEM.** Na ul. Szekawickiej tramwaj wpadł na podwozie Szerbakowa, który spadł na bruk i odniósł potłuczenia i pokaleczenia całego ciała. Tramwaj nie zatrzymał się nawet i pomknął dalej. Rannego opatrzyło „Pogotowie”.

Biuletyn Kijowskiej stacji Meteorologicznej.

Data 19 sierpnia (1 września) 1911 r.

	K. 7	K. 1	K. 9
Temp. pow. wzd. Cel.	13.0	18.8	12.9
Barometr przy d. w m. m.	718.2	719.0	750.1
Stop. wilgotności w proc.	96	49	74
Kier. i sily wiat. (w m.n.s.)	Pln. 2	Pln. 2	Pln. 2
Cmury wzd. ro. st. sys.	10	5	10
Łność opadów w mm.	3.5	—	—

od g. 9-ej wiecz. do g. 9-ej wiecz.

Najw. temp. powietrza w ciągu doby . . . 20.2
Najniższa . . . 12.5
Przebieg temp. pow. w ciągu doby . . . 14.9
Wiel. przec. temp. pow. w ciągu doby . . . 16.5

Ogólny stan pogody w Europie z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego:

Minimum barometryczne w Islandyi i na północnym wschodzie Rosyi. Zniżone ciśnienie atmosferyczne na skrajnym południu Rosyi — Datum 757 mm. Maksimum barometryczne w Europie centralnej — Wiedeń 774 mm. Podwyższone ciśnienie atmosferyczne w dorzeczu Uralu — Orenburg 762 mm. Opady atmosferyczne w pasie północnym, w centrum, na wschodzie i w części południowego zachodu. Temperatura powyżej normy na wschodzie, na południowym wschodzie i na skrajnym południu, zbliżona do normy w pozostałych rejonach. Przewidywana pogoda: chłodnawo na północnym wschodzie, ciepło w pasie południowym, temperatura u miarkowana w pozostałych rejonach, deszcze miejscami na zachodzie, na północnym zachodzie i na skrajnym północnym wschodzie.

2 SĄDOW.

Zagadkowe fałszerstwo.

Podczas poboru r. 1908 niejaki Cholođenko przyjęty został do służby wojskowej i zaliczony do 10. Pułku Piechoty. Cholođenko jednak nie stawiał się do pułku. Dopiero w lipcu roku zeszłego naczelnik wojskowy w Radomyslu otrzymał anonim, iż w m. Korostyszowie zamieszkuje jakiś Cholođenko, który posiada świadectwo o odbyciu powinności wojskowej, wydane przez radomyski urząd wojskowy.

Wobec tego naczelnik wojskowy w Radomyslu istawienie polecił komisarzowi policyjnemu w Korostyszowie Engbrachowi odebrać to świadectwo od Cholođenki i przestać je do urzędu wojskowego.

Komisarz odebrał świadectwo i wysłał je pocztą, jednakże nie doszło ono do miejsca przeznaczenia. Gdy komisarz dowiedział się o tem i gdy mu zakomunikowano, że owe świadectwo musiało być fałszowane, poczynił kroki w celu aresztowania Cholođenki, lecz ten zdążył już zbiec z Korostyszowa i dopiero w jakiś czas potem z własnej woli stawiał się u naczelnika wojskowego.

W księgach radomyskiego urzędu wojskowego oskarżony Berak Cholođenko zapisany był jako przyjęty do wojska, w klasie zaś zaliczonych do poprzedniego rzędu drugiej kategorii oznaczone było, że świadectwo odebrał od Berka Cholođenki, miał otrzymać jakiś Roman Cholođenko. Na świadectwie tem, opatrzonym pieczęcią urzędu wojskowego, podpisany był sekretarz urzędu Gorbacz, kto zaś podpisał się za prezesa, nie zostawił krytyki.

B. Cholođenko podczas badania przez sądzę śledczego oświadczył, że w r. 1908 badany był w szpitalu żytomierskim, skąd odesłano go z powrotem do Radomysla. Tu w urzędzie wojskowym przeczytano mu coś, czego nie rozumiał, poczem sekretarz wydał mu bilet niebieski o zaliczeniu go do pospolitego ruszenia drugiej kategorii.

W lipcu 1910 r. bilet ten zabrał od niego komisarz policyjny, a gdy w grudniu tegoż roku stawił się do naczelnika wojskowego, ten kazał go aresztować; od tego czasu pozostaje w więzieniu.

Na podstawie powyższych danych B. Cholođenkę oskarżono o to, iż po przyjęciu go do czynnej służby wojskowej wystąpił się od kogoś o fałszywy bilet o zaliczeniu go do pospolitego ruszenia, na podstawie którego otrzymał paszport z zarządzenia mieszczącego m. Korostyszowa; przestępstwo to przewidziane jest z cz. 294 art. kodeksu karnego.

Wczoraj sprawę tę rozpatrywał kijowski sąd wojenno-okręgowy.

Bronił oskarżonego p. adw. przys. I. Babat. Po wysłuchaniu zeznań świadków sąd uwolnił oskarżonego od zarzutu fałszerstwa i za wyrok oszustwo skazał B. Cholođenkę na oddanie do wojska, przyczem i rok i 6 miesięcy mu odsłużyć w batalionie karnym.

KRONIKA POLSKA.

— **Akcya cywilna przeciwko biskupowi Roppowi.** Na życzenie rewizora konsystorza wileńskiego Łozino Łozinińskiego, wydelegowany został z izby skarbowej buchalter T. I. Mandrik, który zrewidował 30 spraw kancelaryi biskupiej i 4 sprawy konsystorza. Zaalczono 17,778 prósb, podanych do kancelaryi biskupiej i konsystorskiej, nieopłaconych stemplem w kwocie ogólnej 11,617 rb. 20 kop. Suma powyższa na zasadzie artykułów 202 — 211 i 1283 — 1287 ustawy postępowania cywilnego ma być wyegzekwowana od J. E. biskupa wileńskiego, ks. Edwarda barona Roppa, który jak wiadomo, mieszka obecnie u brata swego w pow. siebieskim gub. witebskiej.

— **Zamach na sędziego podczas rozprawy.** Dnia 11 b. m. w Krakowie pod przewodnictwem radcy Chraszczyńskiego odbywała się rozprawa apelacyjna w sądzie krajowym karnym przeciwko Klimczakównie, lat 31, nieoprawnej włóczędze, za niedowolny powrót do Krakowa.

Gdy trybunał ogłosił zatwierdzenie wyroku J. ej instancyi, skazującego ją na jeden miesiąc więzienia, podsądna dobyła duży kamień, ukryty w zadzku i rzuciła nim na przewodniczącego, celując w głowę. Kamień uderzył radcę Chrz. w pierś, nie czyniąc mu widocznych obrażeń.

Dzorzę odprowadził zaraz podsądną do aresztu, skąd już nie tak prędko się wydosłanie, gdyż teraz będzie jej wytożony nowy proces o zamach na urzędnika w czasie urzędowania.

Stwierdzono prztem, że Klimczakówna przybyła już z aresztu uzbrojona w kamień.

Należy dodać, że przed kilku dniami na rozprawie w sądzie powiatowym odebrano jej gruby kij, którym groziła sędziemu.

Charakterystyczne to najlepiej stosunki, panujące w tutejszych aresztach i więzieniach.

Z giełdy cukrowej.

W ciągu ubiegłego tygodnia z kryształem zotowym panowało usposobienie niskowe. Zaofiarowanie tonażu ze strony cukrowników, chociaż w niewielkich partiach, było jednak dość znaczne, wobec zbliżania się nowej kampanii i chęci pozbycia się resztek posiadanego cukru. Pomimo to zapotrzebowanie ze strony kupców hurtowych było bardzo ograniczone; nie chcą oni robić zapasów cukru gotowego, niektórzy zaś zmuszeni są jeszcze przyjmować kryształ od spekulatorów po dawniejszych wysokich cenach. Spekulanci zaś obecnie zupełnie wstrzymują się od zakupów. Na stacjach kolei Południowo-Zachodnich kryształ na sierpień po 3 rb. 90 kop. — w zaofiarowaniu. Na Zadleprzu położenie rynku cukrowego w niczem się nie zmieniło; zapotrzebowanie ze strony kupców hurtowych nader opanie; kryształ z dostawą na sierpień w zaofiarowaniu po 4 rb. Na przystankach Dniepru panuje zupełne zacięcie; zapasy w cukrowniach są już

na wyczerpaniu, a i te, co pozostały, są już przeważnie zakontraktowane przez spekulatorów. W drobnych transakcjach na wagony nabywcy dają nie więcej 3 rb. 97 kop. — 4 rb.

Z kryształem przyszłej produkcji spokojnie, ceny jednak nie zdradzają tendencji niskowej. Banki zdradzają pewne zainteresowanie do transakcyi na terminy jesienne, przeważnie z dostawą na stacye, zbliżone do rynków eksportowych. Na przeciętnych stacjach kolei Południowo-Zachodnich kryształ na wrzesień—grudzień notowano po 3 rb. 83 kop. — 3 rb. 85 kop., bez większego zapotrzebowania. Na stacjach zadnieprzańskich ceny pozostają na dawnym poziomie — 3 rb. 90 kop. na wrzesień—listopad i 3 rb. 95 kop. na wrzesień—maj. Z rafinadą panuje wciąż usposobienie spokojne i powszechnie, wobec opanego zapotrzebowania ze strony kupców hurtowych. Z dostawą do Kijowa rafinada w głowach w zaofiarowaniu po 5 rb., rąbana i go gatunku 5 rb. 25 kop. — 5 rb. 30 kop. Na stacjach kolei Południowo-Zachodnich rafinada w głowach w zaofiarowaniu po 4 rb. 80 kop., rąbana i go gat. 5 rb. — 5 rb. 10 kop.

Na wczorajszym posiedzeniu komisya notowań przy giełdzie kijowskiej zarejestrowała następujące transakcye:

- 1) 75,000 pudów, stacya Oratów, po 3 rb. 85 kop., na wrzesień (Towarzystwo cukrowni Ruhajówka—moskiewskiej filii rosyjskiego banku handlowo-przemysłowego);
- 2) 100,000 pudów, stacya Derażnia, po 3 rb. 85 kop., na wrzesień—październik (Towarzystwo cukrowni Bucznowa—moskiewskiej filii rosyjskiego banku handlowo-przemysłowego);
- 3) 100,000 pudów, stacya Złotopol, po 3 rb. 90 kop., na wrzesień—styczeń (Kijowska filia banku Międzynarodowego — Towarzystwo Aleksandrowskiemu).

Świadectwa cesyjne:

- 1) 30,000 pudów po 65 kop., na grudzień—styczeń (Kijowski bank Prywatny — Towarzystwo cukrowni Kiszlewkia).

Prawa konwencyjne:

- 5) 30,000 pudów po 57 i pół kop. (S. Gerner—M. Zakowski).
- 6) 50,000 pudów po 60 kop. (Towarzystwo cukrowni Kapusciańskiej—M. Zakowski).

Ostatnie wiadomości.

Rozłam wśród Niemców. „Koelnische Ztg.” donosi, iż przygotowania, podjęte od kilku miesięcy, celem osiągnięcia porozumienia wszystkich stronniw Niemczech W. Ks. Poznańskiego, w sprawie zespolenia akcyy przy następujących wyborach do parlamentu, w ostatniej chwili natrafiły na nieprzewidywane trudności. Jeżeli nie nastąpi nadzwyczajny wypadek, należy uważać rokowania za ostatecznie zerwane. „Koelnische Ztg.” zarzuca konserwatyście, że cofnęli dotychczasowe warunki i postawili nowe nie do przyjęcia dla liberalów.

Dom polski w Berlinie. Podczas uczty, która odbyła się z powodu otwarcia polskiej wystawy przemysłowej, na propozycyę redaktora „Dz. Berl.” p. Krysiaka, utworzono spółkę, pod firmą „Dom polski” w Berlinie, która stawiła sobie za cel wzniesienie domu polskiego w stolicy niemieckiej. Do spółki przystąpiło odrazu 41 uczestników z wkładem około 20,000 marek.

Niepowodzenie manewrów. Austriackie manewry w Dalmacyi, które się teraz skończyły wypadły nieodrobie. Tematem manewrów był atak nieprzyjaciela na Dalmacyę i obrona jej przez wojska austriackie. Otóż rezultat manewrów okazał, że obrona nie była wystarczająca; że zatem, chcąc zabezpieczyć ten kraj od ewentualnego wkroczenia nieprzyjaciela, należy go wzmocnić nowymi twierdzami. Przewidywać należy, że odpowiednio przedłożenia wniesione zostaną w przyszłym roku w delegacyach i że pociągną za sobą nowe, olbrzymie wydatki.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych i Ag. Petersb.)

Śmierć głośnego awanturnika.

Warszawa (Wl.). W więzieniu śledczym powiesił się głośny awanturnik, mniemany inżynier Smirnow, właściwie Andrzej Luckanow, przybyły do Warszawy z Odessy, uciekawiony z ciężkich robót, który przyniósł się sędziemu śledczemu, iż dokonał 16 morderstw, kilku podpałów i wielu kradzieży hotelowych.

Rokowania francusko-niemieckie.

Rambouillet (AP). Rada ministrów zaaprobowała instrukcye dane Cambonowi.

Z Turcyy.

Konstantynopol (AP). Agencya ottomańska została upoważniona do oznajmienia, iż nieporozumienia, wynikłe między ministrami wojny i finansów, zostaną prawdopodobnie załagodzone.

Nowa choroba epidemiczna.

Charbin (AP). Zarządzący konsulem rosyjskim w Kuan-Tsen-Tsy telegrafuje, iż w mieście Tsan-Tsunie pojawiła się jakaś nieznana dotychczas epidemia, której symptomatami są ból głowy i utrata głosu. Śmierć następuje nader szybko. Lekarze chińscy i japońscy nie umieją określić tej choroby.

Z Persyy.

Teheran (AP). Nowy program, wniesiony przez gabinet do medżylysu, żąda całkowitej niezbędnej pełni władzy dla rządu. Osoby, mieszające się do spraw rządowych podlegają karze.

Rząd, w razie konieczności, może zamknąć endżumy i ma obowiązek stać na straży prawa.

W celu utrzymania porządku organizują się regularne siły wojskowe. Żandarmerya podlega kierownictwu oficerów szwedzkich.

Rząd sprawuje sądownictwo według swoich zapatrywań i opracowuje program stosunków zewnętrznych.

Teheran (Wl.). Wojska rządowe odniosły trzy zwycięstwa nad wojskami ekszacha.

Petersburg (AP). Główny zarząd poezy i telegrafów zawiadamia, iż wskutek uszkodzenia linii Teheran-Astara-Reszt-Astrabad komunikacya telegraficzna na wskazanych liniach została przerwana.

Przeciw drożyznie.

Bruksela (AP). W wielu punktach przemysłowych na rynkach gospodnie urządziły hałaśliwe demonstracye przeciwko drożyznie produktów spożywczych. Żandarmerya zmuszona była wziąć w obronę włościan i handlarzy.

Saint-Quentin (AP). W czasie demonstracyi przeciwko drożyznie produktów spożywczych doszło do poważnych rozruchów. Wiele sklepów ograbiono, mimo ochrony policyi i wojska.

Saint-Quentin (Wl.) We Francyy północnej wybuchły rozruchy przeciwko drożyznie. Wiele sklepów zostało spustoszonych i podpa-

lonch. Pomimo takiego zachowania się tłumy w Saint-Quentin, wezwany pułk piechoty interweniował dopiero wczorajem. Porządek wszędzie został przywrócony.

Echa kradzieży „Giocondy”.

Paryż (AP). Z powodu kradzieży „Giocondy” rada ministrów postanowiła usunąć ze stanowiska dyrektora muzeów narodowych Lomolle'a i głównego kustozu muzeum.

New-York (Wl.). Dyrektor komory celnej polecił zwrócić baczną uwagę na okrety przybywające z Europy, ponieważ, według informacyi posiadanych przez władze, jakiś amerykański miłośnik sztuki zorganizował porwanie Giocondy.

Skutki powodzi.

Chan-Kou (AP). Straty, spowodowane powodzią w prowincyach Chubej, Chunan, Anğuj, Tsian-Si i mukdeńskiej wynoszą do 80 milionów taclw. Zginęło około 50,000 osób.

Szanhaj (AP). Wyprowincy Tsian-Su w czasie powodzi ucierpiali plantacye ryżu i bawełny.

Pekin (AP). Gazety chińskie donoszą o okropnych klęskach, spowodowanych przez powódź w Tsando-Fu. W prowincyy Chunan zatopione zostały ogromne wstrzyżenie. Masę osób zginęło. Handel został wstrzyżany. Ludność chroni się na wzgórzach. Panuje głód. Poszkodowane rodziny sprzedają dzieci.

Z lotnictwa.

Johannisthal (AP). Porucznik Makenton dokonał próby nowego wojskowego aparatu lotniczego, zbudowanego w zakładach „Albatros” i zaopatrzonego w motor „Argus” o sile 100 koni. Podczas wlotu osiągnięta została wielka szybkość.

Przeciwko strajkom.

Gent (AP). Odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu międzynarodowego związku do walki ze strajkami przy udziale delegatów prawie ze wszystkich części świata. Związek liczy przeszło 600 członków.

Podróż Aehrenthala.

Wiedeń (Wl.). Podróż austriackiego ministra spraw zagranicznych Aehrenthala do Ischlu dokonana została celem ustalenia terminu wizyt królów bałkańskich na dworze austriackim.

Skandal w państwie bojaźni Bożej.

Berlin (Wl.). Prezydent policyi oddał prokuratorowi osmiu urzędników ochrony moralności za branie łapówek od prostytutek oraz za nadużycia moralne wśród dozorczyń.

Obstrukcya w sejmie węgierskim.

Budapeszt (AP). Partya Kossutha postanowiła trwać nadal w obstrukcyy przeciwko innemu partyy. W wydanej odczyt wyrażone jest żądanie powszechnego równego prawa wyborczego.

Dług Austrii.

Wiedeń (AP). Prezes komisyy do kontrolowania długów państwowych Czepek oznajmił na posiedzeniu komisyy, iż w ciągu ostatnich czterech lat dług państwowy Austrii wzrósł z 9 i pół do 12 miliardów koron.

Sprawy marokańskie.

Berlin (AP). Z powodu zebrania hakatyków w sprawie marokańskiej, prasa wskazuje na silne rozdrażnienie społeczeństwa niemieckiego przeciwko Anglii i składa całą odpowiedzialność za pogorszenie stosunków na Anglię.

Madryt (AP). Na naradzie ministrów w sprawie marokańskiej Canalejas wyraził nadzieję, iż prawa Hiszpanii będą wzięte pod uwagę przez narody zainteresowane, oświadczył prztem, iż jest przekonany, że układy, dotyczące Santa-Cruz, będą uwiecznione pomyślnym skutkiem.

Strajki.

Odessa (AP). W związku ze strajkiem na rozkaz komendanta portu sewastopolskiego mają tu przybyć dwa wojenne okrety transportowe i jeden statek z załogą marynary. Statek rosyjskiego Towarzystwa „Wielki Książę Aleksy” wypłynął z portu z załogą mieszana.

Grimsby (AP). Z powodu strajku górników okrety nie mogą zaopatrzyć się w węgiel.

London (Wl.). Bezrobocie na kolejach zostało zażegnane dzięki pozycjonym przez tozystwa kolejowe ustępstwom.

Turecki następcą tronu w Berlinie.

Berlin (AP). Dn. 18 sierpnia po południu przybył turecki następcą tronu, powitany uroczystie przez cesarza i kanclerza. Książę zamieszkał w pałacu cesarskim.

Wkrótce po przyjeździe książę odwiedził Bethmanna Hollwega i Kideglen-Waechtera.

Prasa niemiecka serdecznie wita tureckiego następcę tronu, wskazując na specjalne znaczenie jego przyjazdu wobec terażniejszej sytuacji politycznej.

Berlin (AP). W obecności cesarza, tureckiego następcę tronu oraz książąt niemieckich odbył się wielki jesienny przegląd korpusu gwardyi.

Groźba bezrobocia w Hiszpanii.

Madryt (Wl.). Ogłoszony lokaut spowodował groźbę bezrobocia powszechnego.

Powrót Polycina.

Petersburg (AP). Powrócił do Petersburga i przystąpił do pełnienia swych obowiązków prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych—Stolypin.

Zaślubiny.

Petersburg (AP). Ogłoszony został ceremonial zaślubin księża Jana Konstantynowicza z Heleną królową serską. Zaślubiny odbędą się d. 21 sierpnia.

Dymisy.

Petersburg (AP). Dyrektor i profesor zwyczajny politechniki petersburskiej Postnikow na skutek własnej prośby został uwolniony ze stanowiska dyrektora.

Aresztowanie bandy opryszków.

Ekaterynoda (AP). Aresztowano bandę, złożoną z 60 opryszków, którzy ostatnimi laty dokonali w okręgu kubaiskim przeszło 20 grabieży i 100 zabójstw.

Przyjazd czarnogórskiego następcy tronu.

Petersburg (AP). D. 19 sierpnia o g. 12 zrana przybył do Petersburga czarnogórski kró-

lewicz Piotr w towarzystwie Miuszkowca. Na dworcu królewicza spotykał Wielki Książę Konstanty Konstantynowicz i Książę Gabriel Konstantynowicz.

Dramat.

Petersburg (Wl.). Wydalony ze służby lokaj zadusił swego byłego architekta Mielnikowa. Przybyła z letniego mieszkania żona Mielnikowa, dowiedziawszy się o tragicznej śmierci swego męża, dostała pomieszczenia zmysłów.

Egzaminy na wydziale lekarskim.

Petersburg (Wl.). Jesienna sesya egzaminacyjna na wydziale lekarskim uniwersytetu kijowskiego została odroczone do dnia 15 września.

Zgon rzeźbiarza.

Petersburg (Wl.). Zmarł rzeźbiarz Izenberg.

Zjazd w sprawie oświaty ludowej.

Moskwa (AP). Ogólne zebranie zjazdu w sprawie oświaty ludowej przyjęło wszystkie uchwały sekcyy, powzięte w dniu poprzednim. Sekcya, nauczania początkowego wypowiedziała się za wszczęciem starań o wyasygnowanie ze skarbu na dodatkowy komplet nauczycieli w składzie 3 proc. ogólnej liczby nauczycieli. Uchwalono obowiązkowe wydawanie ze skarbu zapożoneg na budowę szkół i utrzymanie takowych, oraz uznano zasadę nauczania przymusowego. Na posiedzeniu wspólnem pierwszej i drugiej sekcyy uznano, iż wykształcenie zawodowe nie wchodzi w program szkół początkowych. Uznano, za niezbędne wprowadzenie statystyki szkolnej.

Zesłanie redaktora.

Ekaterynburg (Wl.). Redaktor gazety „Uralski technik” został zesłany do gub. wołogodzkiej.

Pogłoski.

Petersburg (Wl.). W serach duchownych krąży pogłoski o ustąpieniu Sablera; jako zastępującego wskazuje wice-sekretarza stanu Deriżyńskiego.

Rewelacye Sawenki.

Petersburg (Wl.). Sawenko w liście do „Now. Wrem.” oskarża Sukowkina o polonofilstwo i pyta, dlaczego Sukowkin, popierany jest przez gazety żydowskie i żywiły lewicowe?

Napady i zabójstwa.

Chan-Kou (AP). 12 żołnierzy, należących do załogi uckiejskiej, wtargnęło do domu pułkownika, chcąc go zamordować za niewypłacanie żołdu i surowe postępowanie z żołnierzami. Pułkownik był nieobecny; wymordowano całą jego rodzinę.

Kuszkka (Afganistan) (AP). W noc d. 18 b. m. jakiś nieznajomy napadł na sztydwa, chcąc mu odebrać karabin. Raniony sztydwa wszczął alarm i za pomocą wystrzałów zmusił bandytę do ucieczki.

Elizawetpol (AP). Pięciu złoczyńców napadło na kantor zakładów Kadabeckich, ranilo lekko zarządzającego kantoru, ograbiło 5031 rubli i zbiegło.

Konfiskata.

Petersburg (AP). Skonfiskowano pierwszy numer gazety „Izwestija Obszczestwa Tolstow. Muzeja”. Redaktor Benez-Brujczewicz połączony został do odpowiedzialności z art. 128.

Cholera.

Monastyr (AP). Cholera zyskuje charakter epidemii. Codziennie zapada na nią około 40 osób.

Rzym (Wl.). Prezes ministrów oświadczył, iż w ośmiesiąt „gminach” włoskich stwierdzono epidemiy cholery.

Petersburg (AP). Miasto Astrachań z powiatem i Carycyn uznane zostały za opanowane przez epidemiy cholery.

Różne.

Homel (AP). Żegluga na Sożu wskutek niskiego poziomu wody w rzecce została znacznie utrudniona. W przystani leżą nagromadzone w znacznej ilości różnego rodzaju ładunki.

Kercz (AP). Wyjaśniło się, iż straty, spowodowane pożarem w fabryce Mesakuskiego, wynoszą 6,000 rb.

Nowoczerkask (AP). Narada pod przewodnictwem atamana wojskowego wypowiedziała się za otwarciem uniwersytetu w Nowoczerkasku.

Petersburg (AP). Konsul generalny w Seulu Somow został mianowany agentem politycznym w Bucharze. Jego stanowisko objął Lutz.

Helsingfors (Wl.). W Bielostrowie aresztowano nauczyciela, finlandczyka Kletara, za antypaństwową agitacyę.

Petersburg (Wl.). Do „Ziemszczyzny” donoszą z Mińska, iż był sekretarz redakcyy „Mińskiego Stowa” neofita Szeftel, wydalony następnie z redakcyy, mianowany został pomocnikiem i naczelnikiem kancelaryi gubernatora.

Charbin (AP). Osiągnięto porozumienie w sprawie przyłączenia kolei Mukden-Simintyńskiej z Południowo-Mandzurską.

Wiedeń (AP). „Neue Freie Presse”, pisać o mowie, wypowiedzianej przez cesarza Wilhelma z powodu wręczenia sultanowi ordu Czarnego Orła, zaznacza, iż świadczy ona o tem, jak wysoko Niemcy cenią międzynarodowe znaczenie Turcyy. Mowa ta jest również dowodem tradycyjnym serdecznych stosunków pomiędzy Niemcami a Turcya.

Minsk (AP). Narada pod przewodnictwem gubernatora wypowiedziała się zasadniczo za prowadzeniem w dalszym ciągu robót, mających na celu osuszenie Polesia według planu Zylńskiego, przyczem połowę kosztów mają ponieść obywatele ziemscy.

GIĘŁDA ZBOŻOWA.

(Telegramy specjalny).

Jafec. — Pšenica girka — 1 rb. 25 kop.; żyto — 98 kop.; owies folwarczny — 66 kop.; targo — 69 kop.

Odessa. — Pšenica ukra — 1 rb. 25 kop.; żyto — 92 kop.; owies zwykajny — 85 kop.; jęczmień pastewny — 87 kop.; kukurydzy 80 kop.

Moskwa. — Usposobienie bardzo meczne. Żyto w nat. 118 121 zot. — 1 rb. 4 kop. — 1 rb. 6 kop.; mąka żytnia — 1 rb. 22 kop. — 1 rb. 25 kop.; owies w nat. — 60-94 zot. — 81 — 84 kop.; kasha gryczana — 1 rb. 36 — 1 rb. 37 kop.

Gielda Petersburska.

Dnia 19 sierpnia 1911 r.

Weksle terminowe na Londyn 3 m. ro f. st.	94.60
czeki za 10 f. st.	—
na Berlin 3 m. za 100 m.	46 18
czeki za 100 mar.	—
na Paryż 3 m. za 100 fr.	37 44
czeki za 100 fr.	—
Dyskonta giełdowe:	—
4% Pafrowa renta	99 1/2
5% Pożyczka 1905 r.	103 1/2 — 103 1/2
5% Pożyczka 1908 r.	103 1/2
5% Pożyczka 1905 r.	100 1/2
5% Pożyczka 1906 r.	103 1/2
4 1/2% Pożyczka 1909 r.	99 1/2 — 99 1/2
4 1/2% Listy zast. Szlach. Banku.	91 — 91 1/2
4 1/2% Pożyczka 1909 r.	95 — 95 1/2
4 1/2% Listy zast. Szlach. Banku Ziem.	99 1/2
4 1/2% Świadectwa włościańskie	91 1/2 — 92 1/2
4 1/2% Świadectwa włościańskie.	100
5% Pożyczka prem. 1884 r.	470
1886 r.	359
300 1/2	320 1/2
84 1/2	84 1/2
89 1/2 — 90 1/2	89 1/2 — 90 1/2
92 — 93	92 — 93
80 1/2 — 81 1/2	80 1/2 — 81 1/2
99 1/2 — 100 1/2	99 1

Opuścił prasę zeszyt VI-ty

VI Rok istnienia.

DZIENNIK KIJOWSKI

PIERWSZE i JEDYNE CODZIENNE PISMO POLSKIE NA RUSI
Rozpoczął VI rok istnienia.

Wychodzi z roku 1911 pod dotychczasowym kierownictwem i z programem politycznym niezmiennym.

„Dziennik Kijowski” w roku 1911 wprowadził cały szereg ulepszeń zarówno pod względem treści jak formy.

W roku 1911 „Dziennik Kijowski” drukowany jest specjalnymi nowymi czcionkami, co podniosło czystość i czytelność pisma.

W roku 1911 dział informacji telegraficznych „Dziennika” został znacznie rozszerzony, a zwłaszcza dział telegramów z Warszawy, Krakowa, Lwowa i Poznania.

Z Petersburga, Wiednia i Berlina nadsyłają do „Dziennika Kijowskiego” najświeższe informacje specjalni korespondenci

Oprócz telegramów Agencji Petersburskiej i wymienionych agencji własnych „Dziennik Kijowski” umieszcza szereg korespondencji własnych i specjalnych korespondentów: z Warszawy, Lwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Zytomierza, Kamieńca Podolskiego, Cieszyńska, nadto w roku 1911 dział prowincjonalny „Dziennika Kijowskiego” zasiłać będą korespondenci z Humania, Berdyczowa, Łucka, Winnicy, Płoskirowa, Radomyśla, Stawuty, Zwinogródki, Szepetówki, Białej Cerkwi, Smity, Zasławia, Korca, Równego, Staro-Konstantynowa i innych miast i wsi naszego kraju.

O życiu zagranicznym informować będą czytelników „Dziennika Kijowskiego” korespondenci z Wiednia, Berlina, Rzymu i Paryża.

Z życia Cesarstwa i kolonii polskich dostarczać będą wiadomości korespondenci w Petersburgu, Charkowie, Odessie i Baku.

Prócz tego umieszczać będzie „Dziennik Kijowski” w odcinku szereg powieści tłumaczonych. W dziale historycznym ma „Dziennik Kijowski” przyrzeczoną współdziałanie znakomitego historyka Rusi

p. Aleksandra Jabłonowskiego i D-ra KONOPCZYŃSKIEGO.

Nadto drukować będzie studium historyczne autora „Nocy z 6 na 7 października” p. W. DROGOMIRA p. t.

„Uwagi nad taktyką polską w bitwie pod Grunwaldem”.

Prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego” przysługuje w r. 1911 prawo nabywania po cenie niższej cennej wydawnictw: H. MOŚCICKIEGO — Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi; Wydawnictwa Dziennika „Rozwój” p. t. „Kraków”; D-ra KONECZNEGO — Historii Polskiej.

WARUNKI PRENUMERATY „Dziennika Kijowskiego” pozostają niezmiennione, a mianowicie:

12 rb. rocznie, 6 rb. półrocznie, 3 rb. kwartalnie, 1 rb. miesięcznie.

Osobom, które dotychczas opłacały zniżoną prenumeratę 6 i 8 rb., prawo to przysługuje i w r. 1911.

„Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi”

TREŚĆ: Dzieje insurekcji Kościuszkowskiej na Litwie i Rusi,

ILUSTRACJE I PORTRETY: Jan Oskierka, strażnik polny W. Ks. Litewskiego. — Plac ratuszowy w Wilnie na początku XIX w. — Ks. Franciszek Ksawery Bohusz, wybitny działacz w epoce przygotowań insurekcyj-

nych 1794 r. — Odezwa Rady Najwyższej Narodowej Litewskiej do Litwinów. — T. Kościusko, generał polski. — Pieczęć Rady Najwyższej Narodowej Litewskiej. — Pieczęć Deputyacji Centralnej W. Ks. Litewskiego. — Jakób Jasiński. — Pieczęć ostatniego podskarbi wielk. litewskiego Michała Ogińskiego. — General Tomasz Wawrzeczek. — Jan Chrzanowski, ostatni naczelnik artylerii litewskiej. — № „Gazety Narodowej” z lipca 1794 roku.

Cena zeszytu kop. 35, z przesyłką kop. 40.

Dla prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego” cena zeszytu kop. 25, z przesyłką kop. 30. Zamówienia wraz z opłatą na „Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi” na 6, 12 i 24 zeszytów przysyłają: Administracja „Dziennika Kijowskiego” w Kijowie Kreszczytka № 38, oraz wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Szczegółowy prospekt na żądanie wysyła się bezpłatnie.

Rok XXXVI ISTNIENIA. NAJTAŃSZA I NAJOBITSZA ILUSTRACJA TYGODNIOWA DLA RODZIN POLSKICH

„BIESIADA LITERACKA”

DAJE ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE PREMIUM NADZWYCZAJNE

12 DUŻYCH TOMÓW

NAJCIELEJ SZYBIEJ POWIEŚCI I ROMANSÓW

ZNAKOMITYCH AUTORÓW POLSKICH I OBCYCH

Redaktor i Wydawca: MICHAŁ SYNORADZKI.

Biesiada Literacka obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej chwili bieżącej, wszechświatową i wiedzę gruntowną w formie popularnej, słowem wszystko co stanowi nieodzowną potrzebę umysłu inteligentnego.

Biesiada Literacka zatem umieszcza: Uroczystości Kościoła katolickiego; liczne powieści historyczne i społeczne, nowele, szkice, poezje, utwory dramatyczne; historię polską i powszechną; podróże po kraju i obczyźnie; wychowanie domowe i publiczne; politykę; sztuki piękne; starożytność; heraldykę; rozwój stosunków międzynarodowych; postęp naukowy; felietony społeczne; życiorysy zasłużonych ludzi; przegląd pism i książek; wynalazki najnowsze; prace ziemiankie; przemysł i handel; pamiętniki; korespondencje z czytelnikami; humorystykę, rebusy, szarady i inne rozrywki.

Biesiada Literacka szczerzy się współpracownictwem autorów pierwszorzędnych z HENRYKIEM SIENKIEWICZEM na czele,

PREMIUM BEZPŁATNE.

12 dużych tomów wyborowych powieści i romansów otrzymują bezpłatnie wszyscy prenumeratorzy całorocznymi

W roku bieżącym mamy znakomitą powieść BOLESŁAWITY „TUŁACZE”, osnutą na tle dziejów od Konfederacji Barskiej, a kończąca się ruchem narodowym 1830—31 r. Powieść ta ukaże się po raz pierwszy w zupełności bez żadnych skróceń; poprzednio ogłoszono zaledwie jej fragmenty.

WARUNKI PRENUMERATY.

Table with 2 columns: w Warszawie i na prowincji, and 2 rows: Rocznie, Półrocznie, Kwartalnie

Oprawa dodawanych jako premium powieści: 3 tomów 50 kop, 6 tomów 1 rb., 12 tomów 2 rb.

Na żądanie administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Plac Warecki № 4.

№ Telefonu 78 26.

Advertisement for Ransome's potato machines, including an image of the machine and text describing its benefits for agriculture.

Advertisement for Dom Handlowy H. Moser i S-ka, announcing a new branch in Kyiv and listing various goods.

Advertisement for „SPORT” magazine, highlighting its focus on sports and international news.

Advertisement for a course for women by A. Baraniecki in Krakow, covering literature and art.

Advertisement for KALI fertilizer, showing an image of a hand holding a plant and describing its effectiveness.

Advertisement for a student's book on mathematics and physics, including details about the author and price.

Advertisement for a book on the history of Poland, published by the publisher of the newspaper.

Advertisement for a book on the history of Poland, published by the publisher of the newspaper.

Advertisement for a book on the history of Poland, published by the publisher of the newspaper.

Advertisement for Vichy mineral water products, including pastilles and comprimés.

Advertisement for „Lud Boży” magazine, a popular weekly publication for Catholics.

Advertisement for Masalitina, a medicinal product for children's health.

Advertisement for a teacher's manual for Polish, Russian, and German.

Advertisement for Dom Zdrowia, a health resort for nervous ailments.

Advertisement for Bużany, a health resort in Poland.

Advertisement for a work office in Krakow, offering various services.

Advertisement for a young energetic man, possibly a job or partnership offer.

Advertisement for a room for rent in a quiet location.

Advertisement for administrative services, including document preparation.

Advertisement for a book on Polish history, published at a reduced price.

Advertisement for a book by Dr. Feliks Konieczny, published at a reduced price.

Advertisement for a book on Krakow, published at a reduced price.

Advertisement for a book on Krakow, published at a reduced price.

Advertisement for a book on Krakow, published at a reduced price.

Advertisement for a book on Krakow, published at a reduced price.